tis vocantur ad quietum; iniqui vero de luxuris, opibus et deliciis rapuntur ad paenam. Illi vero vadunt, ut judicent; isti, ut judicentur. Illi, ut vindicentur; isti, ut in eos vindicta celebretur, ut scriptum est. Sapient. IV, 7: « Justus autem si morte preoccupatus fuerit, in refrigerio erit; et iterum, vers. 8: « Vives inter peccatores transitus est; et iterum, vers. 14: « Placiter enim erat Deo anima ejus, et ideo properaverat de medio iniustitiae eripere eum; et iterum: « Cum impii erant ad mortem, illi autem sunt in pace. »

Vis exempla accepit. Robertus Holcot hoc loco narrat quendam bene doctum probumque inter libros repertum esse mortuum, cumque advenientes hoc casu perculti curiosius in eum intenerant, viderunt ejus digitum intentum in hanc sententiam: « Justus si morte preoccupatus fuerit, in refrigerio erit. » B. Jordanus, proximus a S. Domingo Ordinis Predicatorum generalis, cum navigans Hierosolymam, tempestate navi fracti, flutibus haustus suffocatusque forst, anno Domini 1236, multique mirarentur et dolerent tam subitum tristemque tanti viri casum, apparuit ipse magna luce aequa ac cruce insignitus, dixitque: « Exivi ex hoc seculo ad gloriam beatorum, et inter apostolorum choros et prophetarum evectionis sum; » et rursum: « Hoc firmiter tenetas, ne dubites, quia salva erit omnis, qui usque in finem Domino nostro Iesu Christo servierit, » qualicumque morte obierit. Ita habet Leander in ejus Vita, quia existat apud Sevum, « vñ, II, die 13 februario. Simeon Stylius (nunille celebris de quo Theodoreus et ali, sed aliis, de quo Johannes Moschus in Frato Spirit. cap. 17) fulgebat percussus interit, cujus animam Julianus Stylius vidit cum triplu et exultatione ascendere in celum. Sic S. Fulgentius, epist. II, cap. IV, hae sententia: « Justus si morte sanctorum ejus Psalm. CXV, 16. Fuge, queso, in via peccatorum ne stetoris. Quando vivere potes, ubi mori non aedes? » Audi et S. Augustinum, in vñ quicquid est auctor lib. De Vita Christiana, cap. v, tom. IX: « Sed dices aliquis: Quid est, quod videmus bonos etiam perfere cum mali? Illi non pereunt, sed evadunt, quasi de malorum consortio et persecutionibus liberantur, et ad requiem transunter. Illi et plane moriuntur et pereunt, quos de hoc mundo recessentes majoris adhuc judicii supplicium expectat et pœna: vocantur enim ante tempus boni, non diutius vexentur a noxibus; mali vero vel impli tolluntur, ne bonos diutius perseguantur. Justi de pressuris, tribulationibus et angus-

in urbem; *videlicet* principem ejus jam mortuum effieri ad sepulcrum cum magna pompa, unguenibus et suffribus. Cum autem redisset in desertum, inventit summum preceptorem ab hyena devoratum. Cospit itaque angi animo, et proponendum iudicio eum Deo contendere, et dicere: *Ubi est, o Domine, iustum tuum iudicium?* quomodo scleratus iste princeps, qui te se ad iram provocavit, mortuus est adeo gloriose? hic autem sanctus, qui tibi multum servit, a fera capitus mortem obiit? Cum his ergo et hujusmodi verbis ipse cum Deo disceperat, addidit ei angelus Domini et dixit: « Illi principes cum esset omnino scleratus, habuit unum opus bonum, et per honorem illum quem ascucetus est dum efficeretur, accepit mercedem huius unius boni, et illuc abiit absolute ad perfecte condemnatos; tunc autem preceptor cum omni fecisset quae Deo erant grata, habebat ipse quoque ut homo parvum aliquod delictum, et per haec mortem hoc amisi, et abiit illuc plene purgatus et expletus. »

8 et 9. **SENECTUS ENIM HONORABILIS** (græco τίτλος), id est pretiosa, digna, honorata, reverenda, veneranda; **S. Hieronymus** in *Zachar.* cap. iv *veritatis honorabilis* EST NON DIUTERNA (græco παντοχρόη), id est longeva; **S. Hieronymus**, *multi temporis*, (NEQUE ANNONUM NUMERO COMPUTATA) : **CANI AUTEM SENSUS HOMINIS**, ET **ETAS SENECTUTIS VITA IMMATERIALA**. — **Vatablus**, neque enim honorifica senectus est ea, que longo tempore constat, aut quam annorum numero metaris, sed canos hominibus sapientia conestat, et **etas senectutis vita late est**; **Syrus**, canities et intelligentia hominis; **status autem senectutis**, habitaculum quietum; **Arabicus**, veneratio senectutis non est in multitudine amorum, quia canities sapientia hominis, et **etas senectutis semen in quo non est macula**.

Est hoc alterum discrimen justi ab impiis, quod justus, etiam in etate juvenili morte preoccupatur, tamen iam prudenter et virtute sit senex: quia senectus non annis, sed virtutibus et meritis estimatur; impius vero, etiam si sit etate senex, tamen ob insipientiam et via puerilia vere sit puer, et inter pueros computandus, juxta illud, *Isai.* lxx, 20: « Puer centum amorum morietur, et peccator centum amorum maledicetur erit. » Ratio a priori est, quod senectus venerabilis sit duas ob causas: prior est, ob multi temporis experientiam: indequ comparatam prudentiam; posterior, ob humorum indequ morum compositionem: in senibus enim fervor sanguinis et calor deficit, ejusque loco succedit frigus, per quod resinguatur aestus libidinis, ira, ceterarumque passionum: quare si cui seni has duo desint, scilicet prudenter et mores compositi, hi nol habet et senio quod predio, estimatione et veneratione sit dignum; si cui vero juveni haec duo ausit, is habet omne id quod in senio est praeiosum estimandum et honorandum; unde sequitur: « Cani autem sunt sensus hominis, » q. d.

Cani capilli, putta canities hominis estimatur et censetur esse non coma cana, sed ipse sensus et prudentia: nam græco est, τάπις δὲ ιππόνης ἀσπόνης, id est canities autem est prudentia hominibus. Et illi legit *S. Epiphanius*, *heresi* 67. *S. Hieronymus* in *Zachar.* cap. viii *veritatis canis* (capilli) autem sunt hominum prudentias: idem in *Isai.* cap. xxiv legit, cani hominis sapientia ejus; ali, *sensata mens hominibus est canities*, id est facil eos venerabiles, perinde ac si senes et cani essent. Hoc est quod ait *Salomon*, *Proverb.* xi, 31: « Corona dignitatis senectus, quae in viis justitiae reperiatur; et *Siracides*, *Ecccl.* xv, 8: « Corona sensu multa peritia, et gloria illorum timor Dei: » vide utrobius dicta.

Porro physice aliquos pueros canescere, immo canos nasci, tradunt historici; unde *Cassiodorus Semenacem* putat dei a *seculis eis*, quod cui prius cognomen hoc impositionis fuit, canus sit natus, quod et de *Nume Pomplilio* traditur. **Tyrhenum** autem, a quo **Tyrhenus**, ab inuite pueritia incanicuisse, *Sirabo* et alii fabulosum putant: ego facile credidimus esse verum, etenim patre meo unius noctis lucubratione, adolescenti adhuc idipsum contigitisse scio, ut noster *Delrio* in *Hercul.* *Farent.* *Senece*, sub initium actus primi. Idem *diserte* tradit *S. Isidorus* et *Nonus Marcellus*, ac *Lipsius* in *Vita Senece*, cap. i, qui omnes dicunt *Semenacem* idem esse, quod *seuen* vel *seneciorum*.

Hec sententia est axioma, ab omnibus fidibus, aque ac ethnici receptum et probatum. Audi fideles. *S. Ambrosius*, epist. 12 ad *Valentin. Imper.*: « Erubescat, ait, senectus, que emendare se non potest: non annorum canities laudanda est, sed morum; » idem lib. I *Heauen* cap. viii: « Laudanda est senectus in bonis moribus dulcior, in consilii utilior, ad constantiam subeundem mortis parator, ad reprimendas libidines firmior; » lib. III, epist. 21 ad *Anysium*: « Vere, ait, senectus ista venerabilis, que non canis, sed meritis albescit: ea enim est reverendissima canities animae, in canis cogitationibus et operationibus effulgens. Quae est enim vera vita senectus, nisi vita immaculata, que non diebus aut mensibus, sed seculis propagatur, cuius sine fine est diuturnitas, sine debilitate longevitas? quo enim diuturnior, eo fortior; et quo diutius eam vitam vixerit, eo fortius in virum periectum excrescit; » idem, serm. 55 in *Domini Resurrect.*: « Etates, inquit, quedam sunt meritorum: nam et senectus morum inventur in pueris, et innocentia infantium repperit in senibus. Denique quod in junioribus senectus quedam sit honestatis, dicit Propheta: *Senectus enim venerabilis, non diuturna, neque amorum numero computatur; canities enim est sapientia in hominibus.* » Idem, lib. X in *Luc.* cap. xxiv sub finem: « Bona senectus, inquit, non vita longevitas imbecilla ad usum, sed maturitate virtutis ad martyrum

preparata, que lasciviam corporalium reprimat voluptatum, nee indulget cupiditatibus, dulcia quæque declinet, speciosa non appetat. Caro enim concepit ut versum spiritum, et transversarios trahentes gradientes qua velet, diversarum sibi inventi voluptatum. Bona vero mentis senectus, que non id quod suaver corpori, sed quod menti utile putat, eligit, nec voluptuario corporis rapitur appetitu, sed repugnandi moderamine, quasi in vita, revocatur. » Idem, lib. I *De Cain et Abel*, cap. iii, Abel juniori preferens Cain seniori: « Senior, inquit, junior antefert, quia, eti tempore junior, virtute prestans est: innocentis enim tempore posterior est quam maius, et quadam supper ante, sed meritum nobilitatem antiquior: senectus enim venerabilis est, non annis cana, sed moribus. Et etas, inquit, senectus vita immaculata. Ubi ergo generatio exprimitur, perveniat Cain; ubi disciplinarum fit predictio, praecurrit Abel. »

S. Acacelus, tertius a S. Petro romanus pontifex, ac haec gnomus, aquæ ac ex simili, *Prov.* xx, 29, ac ex facto *Mosis*, *Num.* xi, 23, probat in presbyteros eligendos esse seniores, non tam aetate, quam sapientia: sic enim ait distinct. 84, cap. final: « Porro Mosi precipit, ut eligat presbyteros, id est seniores; unde et in *Proverbis* dicitur, cap. xx, vers. 29: *Gloria senorum est canities*. His vero canities sapientiam designat, de qua scriptum est, *Sapient.* iv, 8: « Canities hominum prudentia est. Cumque nongentis et amplius annis ab Adam usque ad Abraham vixisse homines legamus, nullus alius prius appellatus est presbyter, id est senior, nisi Abraham, qui multo paucioribus vixisse annis convenerit. Non ergo propter descriptam aetatem vel senectutem, sed propter sapientiam presbyteri nominantur. » *S. Gregorius*, lib. II *Dialog.* cap. i, laudans *S. Benedictum*: « Fuit, inquit, vir vita venerabilis, gratia *Benedicti* et nomine, ab ipso sue pueritatem cor gerens semle: aetatem quippe moribus transiens, nulli volupptum animi debitum; sed dum in hac terra adhuc esset, quo tempora liberum ait potuisse, desperit jam quasi aridum mundum cum flore. »

S. Hieronymus, epist. 13 ad *S. Paulinum* postea Nolne episcopum: « Noli, inquit, frater charismate, amorum nos estimare numero, nee sapientiam canos reputes, sed canos sapientiam. *Salomone testante, Sapient.* iv, 8: « Cari hominis prudentia ejus. Nam et Moyses septuaginta presbyteros jubet eligere, quos ipse scribit esse presbyteros, utique non aetate, sed prudentia juventus. Et *daniel* adhuc puer longevos judicat, atque impudicos senes etas lasciva condemnat. Noli, inquam, fidem pensare temporibus: nec me idcirco meliore puluis, quod prior in Christi exercitu cooperari mutatus, novis annis in ordine, primus in meritis est: quia ex-

tremus fieri, plus omnibus laboravit. *Judas*, qui quandam audierat: *Tu autem homo, qui simul mecum dulces copiebas cibos: duus neus et notus meus, in domo Dei ambulavimus cum consensu, Psalm. liv, 14, proditor amici et magistris, Salvatoris arguitur voce:*

Et nodum informis letita treba necit ab alta.

E contrario latro crucem mutat paradiso, et facit hominem pœnam martyrium. Quanti hodie diu vivendo portant funera sua, et quasi sepulcra dealbata plena sunt ossibus mortuorum! Subiulus calor longum vincit tempore. Denique et tu, antea sententia Salvatoris, *Math.* xix, 21: *Si ets perfectus esse, vade, et vende omnia quae habes et da pauperibus, et veni, sequere me, verba veris in opera, et nudam cruceum nudus sequens, expeditio et levior scandis scalam Jacob.* »

Cassiodorus Collat. II, cap. xiii: « Divitiae senum, inquit, non sunt canitatis capitis, sed industria juvenilis ac preteriorum laborum stipendiis metienda. Que enim non congregasti, in juventute, quomodo invenies in senectute tua? *Senectus enim honorabilis est, non diuturna, neque numero amorum computata. Cani autem sunt sensus hominis, et etas senectutis vita immaculata,* » *S. Bernardus*, cap. iv, 8. Unde post pauca subiicit: « Sunt enim nonnulli, quorum etiam, quod est lugubris, maior est multitudine, qui in tempore quo ad adolescentiam conceperint, atque ignoravia senescentes, auctoritatem sibi, non maturitate morum, sed annorum numerositate conquirunt: de quibus exprobatio illa Domini proprietas dicitur per Prophetam, *Ost.* vii, 9: « Et comedent alieni robur ejus, et ipsa nesciunt: sed et cani effusi sunt in eo, et ipsa ignorant. Hos, inquam, in exemplum juniorum non vitie probitas, nec ulla propositi huic levitatis, atque imitanda distractio, sed amissio sola proxedit. Quorum canitatem calidissimum inimicus ad deceptionem juniorum in prejudicata auctoritate pergit, etiam illos, qui ad viam perfectionis vel suis vel aliorum potuerunt montis incitari, subvertire, ac decipere exemplis eorum fraudulenta subtilitate festinat, vel in tempore eos noxioum, vel in lethalem desperationem doctrinis sororu institutisque perducit. »

Cassiodorus in Psalm. lib. XIV, et lib. IX *Variar.* epist.: « Quidam senex, ait, morum levitatem maculat, cum vice versa intuvi juvenes morum gravitate maturi, eadem decorantur. » *S. Bernardus*, epist. 42 ad *Henric. Sonor.*: « Multos juniorum, inquit, videmus super senes intelligere, et moribus antiquare dies, prævenire tempora meritis, et quod etiam deest compensare virtutibus. »

Audisti gnomas Patrum latinarum, accipe num eis antiphoras graecorum, quas *chat Antonius* in *Melis.* part. II, cap. xviii, *S. Basilius*: « Nihil interest inter etatem puerilim et mentem